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Abstrakt: Úprava povrchů polymerních materiálů pomocí nízkoteplotního plazmatu

je téma, které si získává rostoucí pozornost, což je dáno širokým spektrem možných

aplikací. Jako příklad je možné uvést úpravu polymerních fólií používaných v

potravinářském průmyslu, kde je možné pomocí plazmatu výrazně vylepšit

funkčnost těchto materiálů (např. zlepšit možnost jejich potisku nebo zvýšit jejich

bariérové vlastnosti). V rámci této disertační práce byly studovány dvě možné

strategie modifikace polymerů. První z nich byla založena na opracování polymerů

atmosférickým plazmatem. Hlavní pozornost byla věnována studiu vlivu

atmosférického plazmatu na povrchové vlastnosti 8 běžně používaných polymerů,

zejména na jejich chemické složení, morfologii a smáčivost. Mimo to bylo

prokázáno, že vystavení polymerů atmosférickému plazmatu vede ke změně jejich

mechanických vlastností, k jejich nezanedbatelnému odleptávání a v určitých

případech i ke zvýšení jejich biokompatibility. Druhou studovanou strategií bylo

povlakování polymerů tenkými funkčními nanokompozitními vrstvami obsahujícími

kovové nanočástice. Byly vyvinuty povlaky s regulovatelným antibakteriálním

účinkem, laditelnou smáčivostí i povlaky, které zvyšují bariérové vlastnosti

polymerních folií.

Klíčová slova: dielektrický bariérový výboj, plazmová úprava, nanočástice,

nanokompozitní tenké vrstvy, plazmový polymer, antibakteriální povrchy.
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food packaging, where plasma treatment enables to improve their functional

properties (e.g. increase their printability or enhance their barrier properties). In the

frame of this PhD. thesis two different strategies suitable for the modification of

polymeric materials were followed. The first one was based on treatment of polymers

by atmospheric plasma. The main attention was devoted to the investigation of

influence of atmospheric pressure plasma on surface properties of 8 commonly used

polymers, namely on their chemical composition, morphology and wettability. In

addition, it was observed that plasma treatment causes also alteration of their

mechanical properties, may lead to their substantial etching and in some cases

improves their biocompatibility. The second studied strategy was based on coating of

polymers with thin functional nanocomposite films based on metal nanoparticles.

Coatings with controllable antibacterial character, tailor-made wettability or with

improved barrier properties were developed.

Keywords: dielectric barrier discharge, plasma treatment, nanoparticles,

nanocomposite thin film, plasma polymer, antibacterial surfaces.
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Objectives of the Doctoral Thesis This

This work is focused on modification of surfaces of polymeric materials by

two ways:

1) dielectric barrier discharge (DBD) treatment at atmospheric pressure in

ambient air;

2) deposition of functional thin films.

The first part of this thesis represents a completely new scientific topic at the

Department of Macromolecular Physics. The aim was to develop, test and optimize

process of surface modification of common polymers by means of dielectric barrier

discharge. Detail investigation of influence of atmospheric pressure air plasma on 8

selected polymers was performed with intention to elucidate changes in their surface

properties (wettability, surface energy, morphology, chemical composition,

mechanical and bioadhesive properties) induced by the plasma treatment. In addition,

the etching rates of polymers by DBD plasma were determined in order to

understand etching of more complex pathogenic microorganisms.

The second part of this thesis is dedicated to the development of thin functional

coatings and their characterization by various techniques. The main attention was

paid to the preparation of silver-based nanocomposite coatings with tunable

antibacterial activity. Besides this, coatings with tailorable wettability as well as

barrier thin films were also studied.
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1 Introduction

Plastic materials: brief history and current state-of-the-art 1.1

It is very difficult to imagine a modern life without plastics, i.e. materials that use

man-made polymers. Plastic as a material surrounds us everywhere and represents an

integral part of today‟s world. Over the last decade, worldwide plastic production has

reached 300 million tons per year
1
- around 59 million tons are manufactured only in

Europe each year. Evaluation of positive extra EU-28
2
trade balance of plastics

manufacturing was estimated to be approximately 16.5 billion euros for year 2015.

These values continue to grow with rate of 4% annually that is associated with an

increase in public demand [1].

The first documentation on the use of polymers dates since around 1600 BC [2].

Initially, the manufacture of plastics included natural materials such as natural rubber

or caoutchouc, eggs, treated cattle corn or processed milk proteins [3]. Since the

nineteenth century natural polymers began to be replaced by synthetic ones. In the

early of twentieth century, the term „plastic‟ for synthetic polymers was first

introduced by L.H. Beakeland during the development of Bakelite [4].

The term „plastic‟ is derived from the Greek word „plastikos‟, meaning „ability to be

formed or molded‟ and refers to ability of synthetic polymers to acquire different

forms and shapes, such as for example foils, bottles, blocks, granules or fibers.

Development of synthetic polymers has led to the emergence of a variety of plastic

types, including thermoplastics, elastomers, thermosets [5], or recently even

biodegradable polymers [6]. Synthetic polymeric materials, depending on their

structure, may exhibit unique and advantageous properties (e.g. flexibility, relatively

high thermal resistance and stability, high strength-to-weight ratio, mechanical

resistance, optical transparency, stiffness or barrier properties) as compared to other

1
In the text presented data were collected by PlasticEurope for year 2015.

2
Extra EU-28 refers to transactions with all countries except of Europe Union (EU)

countries, consisting of 28 Member States.
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materials. Because of this fact, plastics have become widely employed in diversity of

industries in the last century, that range for instance from food packaging to flexible

electronics, or from textile industry to biomedical field. The PlasticEurope statistics

reported that the largest percentage of consumption of polymer materials is achieved

in the packaging industry that is estimated to be about 39 % of all market sectors in

2015.

Nowadays, the most demanded and utilized modern plastics are thermoplastics. This

is due to the fact that thermoplastic can be easily moulded under heating and since

they become liquid at the melting point and hard again after cooling, they can be

easily recycled.

Figure 1.1 Statistics of European plastic demand. Data were collected by the

Association of Plastics Manufacturers in Europe.

As can be seen in Figure 1.1, the most often used plastic material is polypropylene

(PP) that was discovered in 1954. PP has numerous functional advantages such as

lightness, stability, recycling ability or chemical resistance. However, apart from

these, popularity of polypropylene is also connected with its low production costs

making it widely used in many fields, e.g. in food industry, for packaging,

production of house hold items, building industry and others.

PP 19,1%

LDPE, LLDPE
17,3%

HDPE, MDPE
12,1% PS 7%

PET 7%

Other
37,5%
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The second place on demand takes polyethylene (PE). First synthesis of

polyethylene dates back to 1933. Polyethylene materials are graded depending on

branching degree and their density. The most popular types of PE are high density

polyethylene (HDPE), medium density polyethylene (MDPE), low density

polyethylene (LDPE) and linear low-density polyethylene (LLDPE). HDPE, MDPE

and LDPE are different kinds of PE that exhibit different average density. HDPE has

density from 0.945 g*cm
-3

to 0.965 g*cm
-3

and low degree of branching. These

parameters determine the high strength of HDPE. LDPE has higher level of

branching than HDPE and lower density (around 0.930-0.935 g*cm
-3

), so it is

weaker, but more flexible than HDPE. Both HDPE and LDPE are extensively used in

packaging industry, including production of food containers or wrapping foils.

Polyethylene terephthalate (PET) was licensed in year 1941. PET, which combines

unique properties such as lightweight, transparency and ability to prevent moisture

and gases from penetrating, is one of the worthy candidates for storing beverages and

drinking water and thus to replace glass bottles. In Europe the annual demand of PET

reaches 7% of the main applied field, which corresponds to approximately 3 million

tons of produced PET, where the largest part is used for production of bottles.

Not less significant in the history of polymers is nylon. It was invented in the 30s of

the last century and then started to be used for production of synthetic fibers in textile

industry and in military industry. Nylon is chemically and thermally resistant (the

highest melting point is 256
0

C), elastic, durable and has good gas barrier properties.

These properties are behind the successful use of nylon in the food field, including

for example food packaging or heat-resistant bags for ovens.

However, apart from the above-mentioned well-known plastics, other polymers are

also in demand on the market and receive an increasing interest. The first example

represents polyethylene naphthalate (PEN) that belongs to the same polyester

group as PET, but has better thermal resistance and better barrier characteristics

against oxygen, carbon dioxide or vapor transition. In spite of its higher cost, PEN is

nowadays considered as the best option for packaging of beer and carbonated

beverages. Polyether ether ketone (PEEK) and polymethyl methacrylate

(PMMA) belong to group of so-called engineering thermoplastics that are applied in

the fields that require high mechanical strength and high resistance to temperature or
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chemical exposure (e.g. in automotive or aerospace industries). Moreover, PEEK can

be used in medicine for manufacturing of medical instruments to be capable to


[…]


35 nm, pHMDSO/SiOx/pHMDSO(or SiOx) coatings without or with Ag NPs was

approximately 80nm.
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4 Conclusions

In the first part of this study, influence of atmospheric pressure DBD plasma

treatment on the surface properties was investigated for the wide range of polymeric

foils: nylon 6,6, PET, PEN, PP, LDPE, PEEK, PMMA and PLA. All investigations

were made using the same DBD experimental setup at identical conditions. In the

frames of this work, additional experiments were carried out that were focused on

applications of this kind of plasma, namely the effect of DBD plasma pretreatment

on growth of two types of cell as well as the ability of this kind of plasma to kill

bacteria were examined. The results of this part of thesis were partly published in

4 peer-reviewed articles and were continuously presented on international

workshops and conferences. The main conclusions may be summarized as follows:

1. Surface chemical composition was measured and analyzed for all represented

polymers. Surface oxidation was the main result of DBD plasma treatment.

This was accompanied by the formation or increase of surface fraction of polar

functional groups, which resulted in substantial increase of wettability and

surface free energy of treated polymers. However, these changes were not

temporally stable and so-called ageing effect was reported.

2. The surface RMS roughness increases as a result of DBD plasma treatment.

The factor of growth of RMS depends on type of polymer.

3. The etching rates of different polymers were measured. It was demonstrated

that DBD plasma operated in air at atmospheric pressure is capable to etch all

tested polymers. However, it has been found that etching rates depend on the

presence of oxygen in the untreated polymers: higher values of the etching

rates were observed for polymers with higher O/C ratios.

4. DBD pretreatment of PET foils revealed promising effect on growth of

endothelial cells. In the case of osteoblast like cells no significant changes for

treated and untreated PET was observed.
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5. It was found out that DBD plasma can etch and hence inactivate high

resistively spores of B. subtilis. 3 minutes of DBD plasma exposure led to

complete etching of spores from the substrate surface and only their residues

were detected. This suggests that DBD plasma could be used as an effective

plasma source for biofilm removal in biomedicine.

In the second part, different functional films with bactericidal, superhydrophilic or

superhydrophobic and barrier properties were prepared and analyzed. The main

attention was devoted to SiOx and pHMDSO surfaces as well as to Ag/SiOx and

Ag/pHMDSO nanocomposites that were prepared by sequential deposition of matrix

and Ag NPs. All samples were characterized not only in terms of their chemical

composition, wettability, morphology and mechanical properties but also in terms of

their antibacterial activity as well as barrier characteristics. Ag NPs were produced

by relatively innovative method namely by means of gas aggregation source.

Fabricated NPs were analyzed concerning their deposition rate, size distribution,

stability in water for both nanoparticles themselves and inside nanocomposites. In

the case of antibacterial coatings the main focus was devoted to silver ion release as

the direct indicator of bactericidal behavior of Ag containing nanocomposites. In

addition, nanostructured surfaces with tailorable wettability based on C:H

nanoparticles were performed. The results related to the fabrication of functional

coatings were partly published in 6 peer-reviewed articles and were continuously

presented on international workshops and conferences. The main conclusions of this

part are:

1. Incorporation of Ag NPs into pHMDSO or SiOx makes it possible to produce

coatings with antibacterial, barrier and tailor-made wettability properties.

2. It was demonstrated that the release of Ag
+
ions and thus also antibacterial

performance of produced coatings may be adjusted by the amount of Ag NPs

embedded into the matrix material as well as by the matrix material itself. The

Ag
+
ion release was found to range from 0.002 μg·cm

−2
·day

−1
measured for

low amount of Ag NPs embedded into pHMDSO matrix up to more than 10

μg·cm
−2
·day

−1
in case of Ag/SiOx nanocomposites that contained high amount

of Ag NPs. Thus, possibility of tuning silver ion release was demonstrated.
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3. Based on the results of performed biological tests it is possible to reduce

number of E. coli bacteria incubated with Ag/SiOx nanocomposites by 4 orders

of magnitude within 150 min of incubation time. In addition, biological tests

were in good agreements with the results of measurements of Ag
+
release.

4. It was found out that oxygen treated silver nanoparticles have rapid and more

intensive Ag
+
release in comparison with untreated Ag NPs.

5. The proper design of nanocomposites (e.g. matrix material or number of NPs)

is highly important with respect to fabrication of antibacterial materials with

well-defined and controlled antibacterial behavior needed for biomedical

application, for example, novel implant materials.

6. Use of substrates pre-seeded with NPs and overcoated with pHMDSO or SiOx

enabled production of super-hydrophobic or super-hydrophilic surfaces.

Furthermore, excellent temporal stability of super-hydrophilic coatings was

demonstrated for surfaces with sufficiently high roughness.

7. It was found out that the optimal thickness of SiOx coatings in order to reach

enhanced barrier properties was 35±5 nm.

8. Employed multilayered nanocomposite with different Young‟s modulus was

found as the most appropriate barrier coatings. The permeability coefficient of

water vapor through pHMDSO/SiOx/pHMDSO nanocomposite 20 times less

than through the pure PET foil and 2 times less than through the PET with 35

nm thick SiOx coating. Moreover, it was found that presence of Ag

nanoparticles inside such nanocomposites did not influence permeability

coefficient that makes it possible to use them both as barrier and bactericidal

surfaces.

Within the PhD. thesis I have participated in several grant projects. The DBD

treatment of polymers was performed in the frame of COST Action MP1101

supported by the grant LD 12066 financed by the Ministry of Education, Youth and

Sports of the Czech Republic. Development and investigation of antibacterial
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nanocomposites was subject of my GAUK project (GAUK 277915 “Deposition and

investigation of properties of antibacterial metal/plasma polymer nanocomposites”).

Investigation of nanocomposite materials and their characterization was covered by

grants GACR 13-09853S and GACR 16-14024S both from the Grant Agency of the

Czech Republic.
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