Vyjádření školitele k doktorskému studiu Mgr. Anny Kuzminové

Mgr. Anna Kuzminova zahájila doktorandské studium na KMF MFF UK v akademickém roce

2012/2013. Velmi rychle se obeznámila s problematikou modifikace polymerních materiálů

pomocí nerovnovážného plazmatu, osvojila si různé používané depoziční i charakterizační

techniky a zahájila experimentální práci zaměřenou na řešení témat spojených s disertační

prací i s řešením grantových úkolů oddělení.

Vlastní práci disertantky je možné rozdělit do dvou tematických okruhů. Prvním z nich bylo

studium působení atmosférického plazmatu na polymerní materiály. Vzhledem k tomu, že

tato problematika nebyla do té doby na KMF MFF studována, disertantka musela navrhnout

vhodnou metodiku a postupy jak pro charakterizaci použitého dielektrického bariérového

výboje, tak i pro stanovení vlivu plazmatu na studované polymerní materiály. Za velmi

přínosné považuji, že se během prováděných experimentů neomezila jen na určení změn

morfologie, chemické struktury a smáčivosti povrchů polymerů vystavených atmosférickému

plazmatu, ale pokusila se ve spolupráci s Fyziologickým Ústavem AV ČR zjistit i to, jaký vliv

má atmosférické plazma na bioadhesivní vlastnosti opracovávaných povrchů, stanovila

leptací rychlosti celé řady polymerních materiálů a v neposlední řadě otestovala ve

spolupráci s Ústavem Fyziky Plazmatu AV ČR i možnost použití dielektrického bariérového

výboje pro sterilizaci povrchů. O originalitě provedených experimentů svědčí 4 odborné

články týkající se této problematiky, které byly publikované v recenzovaných zahraničních

časopisech a u kterých je A. Kuzminova třikrát prvním autorem.

Druhým tematickým okruhem byl výzkum tenkých nanokompozitních vrstev, které by

zlepšily funkční vlastnosti polymerních materiálů. Studované nanokompozity byly

připravovány pomocí kombinace plazmatem zesílené depozice z plynné fáze a plynových

agregačních zdrojů nanočástic. Na základě provedených experimentů bylo prokázáno, že

vhodnou volbou použitých materiálů a architektury nanášených vrstev je možné dosáhnout

povrchů s laditelnou smáčivostí, včetně povrchů super-hydrofobních i super-hydrofilních

s vynikající časovou stálostí, vrstev s dobrými bariérovými vlastnostmi i povlaků

s regulovatelným antibakteriálním účinkem. Na tomto místě je vhodné zmínit, že posledně

zmiňované antibakteriální nanokompozitní vrstvy opět představovaly novou problematiku

v rámci KMF MFF vyžadující úzkou spolupráci s odborníky na mikrobiologii (Přírodovědecká

fakulta UK) i detailní měření kinetiky uvolňování kovových iontů z nanokompozitních vrstev,

které disertantka prováděla během své krátkodobé odborné stáže na Universitě v Kielu.

Dosažené výsledky se staly podkladem pro 5 odborných článků, které již vyšly, či byly přijaty

k tisku.

Během doktorského studia disertantka získala na výzkum antibakteriální vrstev grant GAUK

(název: Depozice a studium vlastností antibakteriálních nanokompozitů kov/plazmový

polymer), který úspěšně dokončila v roce 2016. Mgr. Kuzminova se aktivně zúčastnila

několika renomovaných mezinárodních konferencí (například PSE, ISPC, ICPIG, SPPT, JVC), na

kterých průběžně prezentovala dosažené výsledky ve formě posterů a ústních přednášek. V

rámci působení ve skupině fyziky plazmových polymerů na KMF se podílela i na

experimentech s jinou tématikou, o čemž svědčí spoluautorství na řadě dalších publikací.

Dohromady je autorkou či spoluautorkou 16 již vyšlých článků a 1 článku, který byl přijat

k tisku na konci dubna 2018.

Považuji cíle doktorské dizertační práce Mgr. A. Kuzminové za splněné. V průběhu jejich

plnění disertantka projevila cit pro tvůrčí samostatnou experimentální práci i analýzu

dosažených výsledků, systematický a pečlivý přístup k řešené problematice, a v neposlední

řadě též schopnost dovést svoji práci do oborných publikací.

Doporučuji proto předloženou disertační práci k obhajobě a na základě jejího úspěšného

obhájení navrhuji udělení akademického titulu Ph.D.

V Praze 7. 05. 2018 Doc. RNDr. Ondřej Kylián, Ph.D.